

Tab. 27

Debiti tributari

(milioni di lire)

		1996	1995
- I.N.P.S.	14.982	14.431	
- Contributi previdenziali legge 23.12.1996 n. 662	18.519	-	
- Altri	5.372	5.879	
	<u>80.775</u>	<u>55.851</u>	
	- IVA da riversare	19.960	25.038
	- trattenuta da riversare su redditi da lavoro subordinato ed autonomo	41.417	39.664
	- imposta sul patrimonio netto (al netto degli acconti versati)	2.160	2.549
	- imposte dirette dell'esercizio (al netto delle ritenute subite e degli acconti versati)	136.999	17.106
	- ritenute diverse ed esattorie	928	3.182
		<u>201.464</u>	<u>87.539</u>

Altri debiti: iscritti per L. 273.503 milioni, presentano un incremento netto di L. 39.959 milioni rispetto al 31 dicembre 1995 e sono così costituiti:

- canone di concessione: L.40.000 milioni di competenza dell'esercizio a norma della legge 28 dicembre 1995 n. 550;

- debiti diversi: L. 233.503 milioni così articolati (L. milioni):

dipendenti per accertamento retribuzioni e costi accessori 167.298

diversi per accertamenti di competenza 45.551

altri 20.654

RATEI E RISCONTI

Analizzati nella Tab. 28, ammontano nel complesso a L. 4.664 milioni (al 31 dicembre 1995: L. 9.620 milioni) e sono così composti:

Tab. 28

Ratei e risconti (passivi)

(milioni di lire)

		31.12.1995	Variazioni dell'esercizio	31.12.1996
			Saldo movimenti	
	Risconti:			
	- diritti d'uso	790	(736)	54
	- diritti di trasmissione e derivati di nostre produzioni	357	(37)	320
	- abbonamenti speciali	264	106	370
	- investimenti immobiliari	158	(29)	129
	- premi di opzione attivi	300	(300)	-
	- nolo circuiti	139	15	154
	- altri	64	(11)	53
	Ratei:			
	- interessi passivi su debiti fin. a m/l termine	128	(5)	123
	- interessi passivi da operazioni di swap su debiti fin. a m/l termine	149	(149)	-
	- interessi passivi da operazioni di forward rate agreement su debiti fin. a m/l termine	55	(55)	-
	- interessi passivi su debiti fin. a breve termine	2.281	(2.281)	-
	- premi su acquisti di valuta a termine	4.772	(1.614)	3.158
	- oneri su operazioni di P/T	-	87	87
	- altri	163	53	216
		<u>9.620</u>	<u>(4.956)</u>	<u>4.664</u>

Tab. 29

Garanzie reali prestate

(milioni di lire)

31.12.1996

31.12.1995

Garanzie reali per obbligazioni altrui

Beni dati in pegno o a cauzione:

- titoli a reddito fisso

- azioni

Ipoteche su:

- terreni e fabbricati:

• civili

• industriali

Altre garanzie reali

- ratei passivi, iscritti per L.3.584 milioni (al 31 dicembre 1995: L. 7.548 milioni) sono riferiti, per la quasi totalità, a quote di competenza di interessi ed altri oneri su operazioni finanziarie;

- risconti passivi, iscritti per L. 1.080 milioni (al 31 dicembre 1995: L. 2.072 milioni), sono costituiti da quote di ricavi di competenza di periodi successivi al 31 dicembre 1996.

Garanzie reali per obbligazioni proprie, diverse da debiti

Beni dati in pegno o a cauzione:

- titoli a reddito fisso

- azioni

Ipoteche su:

- terreni e fabbricati:

• civili

• industriali

Altre garanzie reali

5. Conti d'ordine

Iscritti per L. 932.959 milioni sono ripartiti per tipologia nel prospetto allegato allo stato patrimoniale ed analizzati nelle Tabb. 29, 30 e 31. In proposito si precisa che al 31 dicembre 1996 non sussistono impegni di acquisto o di vendita di beni e servizi di particolare rilevanza rispetto a quelli assunti nell'ordinaria gestione dell'impresa, la cui conoscenza sia utile per meglio valutare la situazione patrimoniale e finanziaria della società.

Risultano comunque appostati fra gli impegni L. 122.708 milioni, interamente riferiti ad acquisti a termine di dollari USA e marchi tede-

Garanzie reali per debiti iscritti in bilancio

Beni dati in pegno o a cauzione:

- titoli a reddito fisso

- azioni

Ipoteche su:

- terreni e fabbricati:

• civili

• industriali

Altre garanzie reali

Totale

2.157

—

—

—

—

2.157

1.557

—

—

—

—

1.557

104.172

48.950

153.122

155.279

55.222

—

55.222

56.779

Tab. 30
Impegni di acquisto
e di vendita

(milioni di lire)	31.12.1996	31.12.1995
Impegni di acquisto		
Ordini a fornitori	—	—
Partecipazioni	—	—
Titoli a termine	—	—
Valute a termine:		
- Acquisti a termine di valuta a copertura del rischio di cambio su ordini di acquisto. Controparte Cofiri SIM; valuta 9.000.000 USD (14.500.000 USD al 31.12.1995); cambio medio a termine 1.798,0111 (1.781,03 al 31.12.1995); ultima tranche 30.04.1998	16.182	25.825
- Acquisti a termine di valuta a copertura del rischio di cambio su ordini di acquisto. Controparte Istituto Bancario San Paolo di Torino; valuta 13.279.500 USD (21.337.000 USD al 31.12.1995); cambio medio a termine 1.786,087 (1.768,91 al 31.12.1995); ultima tranche 30.04.1998	23.718	37.743
- Acquisti a termine di valuta a copertura del rischio di cambio su esposizioni debitorie. Controparte Cofiri SIM; valuta 38.000.000 USD (40.000.000 USD al 31.12.1995); cambio medio a termine 1.527,9593 (1.691,9958 al 31.12.1995); ultima tranche 09.12.1997	58.062	67.680
- Acquisto a termine di valuta a copertura del rischio di cambio su esposizioni debitorie. Controparte Cofiri SIM; valuta 2.500.000 D.M.; cambio medio a termine 1.011,4; ultima tranche 14.03.1997	2.529	—
- Acquisti a termine di valuta a copertura del rischio di cambio su esposizioni debitorie. Controparte Chase Manhattan Bank; valuta 14.500.000 USD; cambio medio a termine 1.532,2379; ultima tranche 18.11.1997	22.217	—
- Acquisti di call options su USD a copertura del rischio di cambio su esposizioni debitorie. Controparte Cofiri SIM; valuta 6.000.000 USD; strike price: 1.630; scadenza 16.01.1996; valuta 4.000.000 USD; strike price: 1.640; scadenza 11.03.1996; valuta 4.000.000 USD; strike price: 1.640; scadenza 10.05.1996	—	22.900
- Acquisti di call options su USD a copertura del rischio di cambio su esposizioni debitorie. Controparte Chase Manhattan Bank; valuta 6.000.000 USD; strike price: 1.630; scadenza operazione: 11.03.1996	—	9.780
- Vendite di put options su USD a copertura del rischio di cambio su esposizioni debitorie. Controparte Cofiri SIM; valuta 6.000.000 USD; strike price: 1.607; scadenza 16.01.1996; valuta 4.000.000 USD; strike price: 1.620; scadenza 11.03.1996; valuta 4.000.000 USD; strike price: 1.625,5; scadenza 10.05.1996	—	22.624
- Vendita di put options su USD a copertura del rischio di cambio su esposizioni debitorie. Controparte Chase Manhattan Bank; valuta 6.000.000 USD; strike price: 1.612; scadenza operazione 11.03.1996	—	9.672
	<u>122.708</u>	<u>196.224</u>
Impegni di vendita		
Ordini da clienti	—	—
Partecipazioni	—	—
Titoli a termine	—	—
Valute a termine	—	—
Totale	<u>122.708</u>	<u>196.224</u>

Tab. 31
Altri conti d'ordine

(milioni di lire)

	Totale al 31.12.1996	Totale al 31.12.1995
Garanzie reali ricevute		
Beni in pegno o a cauzione: (a)		
• titoli a reddito fisso	140	115
• titoli indicizzati	5	7
• libretti di risparmio	3	3
• cambiali	750	—
Ipotecche su:		
• terreni e fabbricati:		
– civili	—	—
– industriali	—	—
	<u>898</u>	<u>125</u>
Garanzie personali ricevute		
Fidejussioni:		
• Banca di Credito di Trieste a garanzia del mutuo concesso alla Ponteco (b)	1.137	1.725
• Banche ed entità assicurativi diversi a garanzia di anticipi corrisposti a fornitori per acquisizione di beni e servizi (a)	31.857	21.570
• Banca Nazionale dell'Agricoltura a garanzia dei crediti verso la Società Hitron (b)	627	627
• Fincentro SpA a garanzia dei crediti verso l'Armando Curcio Editore SpA (b)	10.613	10.613
• Credito Agrario Bresciano a garanzia della convenzione stipulata con il Comune di San Remo per le riprese del Festival della canzone italiana (a)	100	100
• E.R.A.S. a garanzia del 50% del finanziamento erogato dalla Cassa Depositi e Prestiti finalizzato alla realizzazione degli impianti di San Marino RTV (b)	4.795	5.080
• Banche e istituti finanziari diversi a garanzie di polizze di credito commerciale (b)	5.000	—
Avalli	—	—
Altre	—	—
	<u>54.129</u>	<u>39.715</u>
Beni dati in leasing	<u>—</u>	<u>—</u>
Beni ricevuti in leasing		
• Macchine per ufficio elettromeccaniche ed elettroniche	1.860	1.075
Beni di terzi in conto lavorazione	<u>—</u>	<u>—</u>
Beni di terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari	<u>..</u>	<u>..</u>

(a) a fronte di altre obbligazioni altrui.

(b) a fronte di crediti.

segue Tab. 31

	Totale al 31.12.1996	Totale al 31.12.1995
Beni presso terzi in conto lavorazione ed in attesa di destinazione	20.817	15.806
Beni presso terzi in comodato, deposito a custodia, locazione o per motivi similari	155	..
Garanzie altrui prestate per obbligazioni dell'azienda:		
A fronte di debiti:		
• SAI per fidejussione rilasciata a garanzia dell'anticipo corrispostoci dal Ministero Affari Esteri per la convenzione per l'estensione della 1 ^a rete TV in Tunisia	4.792	5.502
• IRI per fidejussione rilasciata a garanzia del finanziamento erogatosi dalla Cassa Depositi e Prestiti per la realizzazione degli impianti di San Marino RTV	9.590	10.161
• COFIRI per fidejussione rilasciata a garanzia del finanziamento erogatosi dall'Istituto Mobiliare Italiano per la costruzione della sede di Cosenza e l'ampliamento della sede di Bari	40.600	—
• Banca di Roma per fidejussione rilasciata alla Lega Nazionale Professionisti a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi derivanti dal contratto di cessione dei diritti radiotelevisivi relativi ad eventi calcistici	202.028	—
A fronte di altre obbligazioni:		
• SAI per fidejussione rilasciata al Comune di Cosenza per gli oneri di urbanizzazione della Sede Regionale	80	80
• Banca di Roma per fidejussione rilasciata all'Amministrazione Finanziaria a garanzia del rimborso IVA a credito	17.172	48.424
• Amministrazione del porto di Venezia per garanzia locazione terreno	40	40
• SAI per fidejussione rilasciata a favore del Ministero dei Lavori Pubblici a garanzia della costruzione del Centro di collegamento «Viaggiare Informati»	2.120	2.120
• Banco di Napoli per fidejussione rilasciata alla Regione Basilicata per stoccaggio rifiuti tossici	—	5
• Banche diverse per fidejussioni rilasciate all'Amministrazione Finanziaria a garanzia dei concorsi a premio	794	471
• Banche diverse per fidejussioni rilasciate alle Dogane di Torino e Roma a garanzia della regolare corresponsione dei diritti doganali su importazioni	300	300
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussione rilasciata alla Regione Lazio a garanzia del contratto di collaborazione con le biblioteche del Lazio	5	5
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussione rilasciata al Ministero Affari Esteri a garanzia esatto adempimento contratti di copertura televisiva	283	173
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussioni rilasciate alle FF.SS. e alle Regioni Lazio e Piemonte a garanzia della convenzione Televideo	354	104

segue Tab. 31

	Totale al 31.12.1996	Totale al 31.12.1995
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussione rilasciata al Comune di Artena a garanzia della liquidazione degli usi civici gravanti su terreno occupato da ripetitore	2	2
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussione rilasciata alla Valeco SpA a garanzia degli obblighi assunti con la convenzione relativa allo smaltimento dei rifiuti speciali della Regione autonoma Valle d'Aosta	1	1
• Zurigo Assicurazioni per fidejussione rilasciata al Comune di San Remo a garanzia degli obblighi assunti con la convenzione relativa al Festival della canzone italiana	500	500
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussioni rilasciate al Ministero delle Finanze a garanzia dell'utilizzazione del contributo ricevuto a finalità educative e culturali	15.240	—
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussione rilasciata al Ministero per i Beni Culturali e Ambientali ai fini dell'utilizzo del Teatro di Corte	6	—
• Istituto San Paolo di Torino per fidejussione rilasciata alla Portofino Vetta srl ai fini dell'occupazione dell'area adiacente al terreno del Centro di Portofino Vetta	200	—
• Istituto Bancario San Paolo di Torino per fidejussione rilasciata all'Istituto Mobiliare Italiano a garanzia dell'utilizzazione del contributo ricevuto ai fini della realizzazione del progetto di ricerca EU 625 VADIS	307	—
	<u>294.414</u>	<u>67.888</u>
Altre fattispecie eventuali:		
• Banca di Roma per pignoramenti a favore di terzi	79	151
• Procedure concorsuali per crediti di difficile realizzo	28.865	3.986
• Fatture pro-forma per servizi resi alla Presidenza del Consiglio, ai Ministeri e alle Regioni	92.142	85.797
• Perdite fiscali pregresse disponibili (art. 102 DPR 917/1986)	—	246.855
• Omaggi e spese di rappresentanza - quote deducibili (art. 74 c. 2 DPR 917/1986)	817	640
• INVIM decennale pagata nell'esercizio 1991 - quote deducibili (art. 64 c. 2 DPR 917/1986)	—	232
• IRI per contributo in conto esercizio 1992 in forza di decreti legge non convertiti	100.000	100.000
• Amministratori per titoli a cauzione da fusione in attesa di svincolo	1	1
• Banca di Roma - sequestro conservativo SOGENE SpA	5	590
• Depositi bancari presso la Banca di Roma e la Banca Commerciale Italiana a favore di terzi	4	3
• Somme indisponibili presso banche diverse per effetto di atti di pignoramento	1.326	1.256
	<u>223.239</u>	<u>439.511</u>
Totale	<u>595.512</u>	<u>564.120</u>

Tab. 32
Ricavi delle vendite
e delle prestazioni

(milioni di lire)	Esercizio 1996		Esercizio 1995	
Ricavi delle vendite	1.985		642	
Ricavi delle prestazioni				
- Canoni di abbonamento				
• autoradio	197.553		191.048	
• utenze private	2.160.303		2.120.903	
• utenze speciali	51.665	2.409.521	48.871	2.360.822
- Pubblicità				
• pubblicità televisiva	1.311.494		1.147.376	
• pubblicità radiofonica	108.867	1.420.361	97.763	1.245.139
- Promozioni				
• televisive	66.920		70.202	
• radiofoniche	5.354	72.274	5.199	75.401
- Sponsorizzazioni				
• televisive	16.950		12.055	
• radiofoniche	635	17.585	420	12.475
- Televideo		997		827
- Promozioni manifestazioni sportive		1.030		1.297
- Servizi speciali da convenzioni		132.600		133.408
- Altre prestazioni				
• cessione diritti di utilizzazione	107.863		128.161	
• noleggio circuiti	10.995		11.683	
• assistenza tecnica	7.278		7.739	
• organizzazione lotterie nazionali	24.000		20.500	
• varie	10.447	160.583	9.621	177.704
		4.214.951		4.007.073
Totale		4.216.936		4.007.715

Tab. 33
Incrementi
di immobilizzazioni
per lavori interni
(milioni di lire)

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Totale esercizio 1996	Totale esercizio 1995
Costi di personale	—	25.817	25.817	28.766
Prelevi da magazzino	7	9.613	9.620	260
Servizi produttivi interni	30.396	—	30.396	14.816
	30.403	35.430	65.833	43.842

schì effettuati al fine di fronteggiare i rischi di cambio su esposizioni debitorie. Tra gli altri importi va rilevata la fideiussione (pari a L. 202.028 milioni) rilasciata a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi derivanti dalla assegnazione dei diritti relativi ad eventi calcistici. Si precisa infine che, in difetto di manifestazioni di volontà da parte dello Stato, rimane nei conti d'ordine la memoria del contributo a fondo perduto versato dall'IRI per le esigenze della gestione 1992.

6. Conto economico

VALORE DELLA PRODUZIONE

Ricavi delle vendite e delle prestazioni: iscritti per L. 4.216.936 milioni, includono i ricavi di competenza dell'esercizio provenienti dalle cessioni di beni e di diritti e dalle prestazioni di servizi rientranti nella normale attività dell'impresa. La disaggregazione di questi ricavi nelle loro componenti più significative è rappresentata nella Tab. 32.

Ai sensi dell'art.18, punto 5, legge 28 febbraio 1986 n. 41, si dichiara che la società non ha sostenuto oneri per agevolazioni tariffarie nel 1996.

Tab. 34

Plusvalenze da alienazioni

(milioni di lire)	<i>Esercizio 1996</i>	<i>Esercizio 1995</i>
Immobilizzazioni materiali:		
- terreni e fabbricati	3.467	4.774
- impianti e macchinario	282	42
- attrezzature industriali e commerciali	7	—
- altri beni	227	226
	<u>3.983</u>	<u>5.042</u>

Tab. 35

Altri ricavi e proventi

(milioni di lire)	<i>Esercizio 1996</i>	<i>Esercizio 1995</i>
Investimenti immobiliari	6.365	5.709
Ricuperi e rimborsi di spesa	22.539	25.977
Sopravvenienze attive	44.181	27.086
Absorbimento fondi	31.080	31.129
Diversi	219	268
	<u>104.384</u>	<u>90.169</u>

Tab. 36

Costi della produzione per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

(milioni di lire)	<i>Esercizio 1996</i>	<i>Esercizio 1995</i>
Materiali tecnici per magazzino	17.766	13.681
Materiali di impiego immediato	4.055	4.245
Materiali vari di produzione	6.284	7.994
Materiali vari non di produzione	22.341	21.194
Servizi di erogazione	42.806	41.895
Sconti, abbuoni e premi su fatturato	(900)	(176)
	<u>92.352</u>	<u>88.833</u>

Tab. 37

Costi della produzione per servizi

(milioni di lire)	<i>Esercizio 1996</i>	<i>Esercizio 1995</i>
Prestazioni di lavoro autonomo	132.293	110.473
Servizi per acquisizione e produzione di programmi	84.332	85.832
Servizi complementari all'acquisizione e produzione di programmi	74.923	76.027
Diarie, viaggi di servizio e trasferimento del personale	56.868	51.738
Servizi per costi accessori del personale	38.555	28.852
Manutenzioni e riparazioni	35.506	35.381
Lavorazioni presso terzi eseguite su beni di proprietà sociale	2.957	1.993
Servizi di documentazione ed informazione	44.273	39.934
Assicurazioni e prevenzioni	25.188	22.397
Pubblicità propaganda e rappresentanza	27.375	32.142
Servizi generali	107.667	100.914
Altri	20.701	22.334
	<u>650.658</u>	<u>608.017</u>

Tab. 38

Costi della produzione per godimento di beni di terzi

(milioni di lire)	<i>Esercizio 1996</i>	<i>Esercizio 1995</i>
Affitti passivi e noleggi	135.244	130.799
Canoni di leasing	1.830	3.157
Diritti di utilizzazione	156.885	122.204
Diritti di ripresa	376.739	280.103
Altri	12.426	5.145
	<u>683.124</u>	<u>541.408</u>

Tab. 39
Numero medio
dei dipendenti

	Situaz. al 31.12.'96			Situaz. al 31.12.'95		
	Personale T.I. (n. unità medie)	Personale T.D. (n. unità medie)	Totale	Personale T.I. (n. unità medie)	Personale T.D. (n. unità medie)	Totale
Dirigenti	392	—	392	425	—	425
Funzionari e quadri	1.027	—	1.027	928	—	928
Giornalisti	1.643	128	1.771	1.618	32	1.650
Impiegati, impiegati di produzione, addetti alle riprese, addetti alla regia, tecnici ed operai	7.792	1.356	9.148	8.237	1.139	9.376
Professori d'orchestra, maestri direttori ed artisti del coro	149	38	187	171	25	196
Medici ambulatoriali	17	—	17	20	—	20
Produttori abbonamenti	57	—	57	75	—	75
	<u>11.077</u>	<u>1.522</u>	<u>12.599</u>	<u>11.474</u>	<u>1.196</u>	<u>12.670</u>

Tab. 40
Ammortamento delle
immobilizzazioni immateriali

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Diritto di brevetto industriali e di utilizzo delle opere dell'ingegno	481.241	487.375
Avviamento	2.000	—
Altre	3.611	4.529
	<u>486.852</u>	<u>491.904</u>

Tab. 41
Ammortamento delle
immobilizzazioni materiali

(milioni di lire)	Esercizio 1996			Esercizio 1995		
	Amm.ti ordinari	Amm.ti anticipati	Totale	Amm.ti ordinari	Amm.ti anticipati	Totale
Terreni e fabbricati	112.447	2.150	114.597	112.531	3.119	115.650
Impianti e macchinario	144.698	49.548	194.246	160.283	60.886	221.169
Attrezzature industriali e commerciali	7.332	3.679	11.211	5.805	2.836	8.641
Altri beni	16.830	9.157	25.987	14.460	7.163	21.623
	<u>281.307</u>	<u>64.534</u>	<u>346.041</u>	<u>293.079</u>	<u>74.004</u>	<u>367.083</u>

Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti: l'importo di L. 218 milioni risulta pari al valore complessivo delle rimanenze finali di libri (non presenti al 31 dicembre 1995) derivanti dalla gestione del ramo d'azienda "Editoria libraria e periodici minori" acquisito nel corso dell'esercizio.

Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni: la somma di L. 65.833 milioni rappresenta il complesso dei costi delle risorse interne afferenti le immobilizzazioni, capitalizzati alle specifiche voci dell'attivo patrimoniale come indicato nella Tab. 33. In particolare si riferisce:

- per L. 30.396 milioni, ai costi interni di realizzazione dei programmi ad utilità ripetuta capitalizzati in conto immobilizzazioni immateriali;
- per L. 35.437 milioni, ai costi interni di realizzazione delle immobilizzazioni materiali, di cui L. 25.817 milioni per personale interno adibito alla realizzazione degli impianti e L. 9.620 milioni per utilizzo di materiali di magazzino.

Altri ricavi e proventi: ammontano complessivamente a L. 108.367 milioni e rilevano:

Tab. 42
**Altre svalutazioni
delle immobilizzazioni**

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Immobilizzazioni immateriali:		
- Costo residuo beni dismessi:		
• diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	—	1.029
• immobilizzazioni in corso	12.647	5.441
	<u>12.647</u>	<u>6.470</u>

- *plusvalenze da alienazioni:* per L. 3.983 milioni, costituite come da Tab. 34; della somma indicata, L. 3.721 milioni sono riferite alla cessione di alcune unità immobiliari, iscritte per un valore di carico netto di L. 644 e vendute per L. 4.365 milioni;

- *altri ricavi e proventi:* per L. 104.384 milioni, costituite come da Tab. 35; fra le partite componenti tale voce assumono particolare rilievo i recuperi e rimborsi di spesa per L. 22.539 milioni, nonché le sopravvenienze ed insussistenze attive per complessive L. 75.261 milioni, di cui L. 47.619 milioni da attribuirsi a debiti e fondi contabilizzati di anni precedenti venuti meno nell'esercizio.

Tab. 43
**Svalutazioni dei crediti
compresi nell'attivo circolante
e delle disponibilità liquide**

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Crediti:		
- verso clienti	83	23.144
- verso imprese controllate	11.739	8.110
- verso altri	6.046	131
Disponibilità liquide	—	—
	<u>17.868</u>	<u>31.385</u>

COSTI DELLA PRODUZIONE

Questo complesso di voci rileva i costi e le minusvalenze attinenti l'ordinaria attività di impresa, esclusi quelli relativi alla gestione finanziaria. I costi qui rappresentati sono al netto di quelli afferenti le *immobilizzazioni immateriali e materiali* che concorrono a formare i valori iscritti alle rispettive voci dell'attivo patrimoniale.

Tab. 44
Accantonamenti per rischi

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Autoassicurazioni	192	892
Cause civili	48.818	25.568
Controversie su locazioni	3.389	1.487
Controversie giudiziarie	3.326	2.000
Rischi trasmissione programmi	—	42.917
Altri	13.762	7.629
	<u>69.487</u>	<u>80.493</u>

Tab. 45
Altri accantonamenti

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Federazione Internazionale delle Associazioni dei Produttori di Films - diritti diffusione all'estero	1.060	1.036
Diritti demaniali per utilizzazione opere di pubblico dominio	1.000	901
Accordo Rai/Telecom Italia per filodiffusione	1.500	1.500
Concorsi a premi	2.843	735
Adeguamento obblighi L. 46/90 e D.Lgs. 626/94	56.754	73.700
Compensi a figuranti per programmi tv	520	970
Altri	17.199	23.010
	<u>80.876</u>	<u>101.852</u>

Tab. 46
Oneri diversi di gestione

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Minusvalenze da alienazioni:		
- terreni e fabbricati	15	1
- impianti e macchinario	907	471
- attrezzature industriali e commerciali	69	9
- altri beni	217	130
- immobilizzazioni in corso	164	1.542
	<u>1.372</u>	<u>2.153</u>
Canone di concessione	<u>40.000</u>	<u>40.000</u>
Altri oneri:		
- prestazioni di amministratori e sindaci	1.100	929
- quote associative	4.617	6.384
- condono previdenziale	—	765
- condono edilizio	105	62
- imposte indirette, tasse e altri tributi dell'esercizio	23.456	22.141
- risarcimento danni non coperti da assicurazione, multe, ammende e penali	933	2.500
- sopravvenienze ed insussistenze passive	5.326	4.270
- perdite su crediti	—	196
- altri	2.491	1.289
	<u>38.028</u>	<u>38.536</u>
Totale	<u>79.400</u>	<u>80.689</u>

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: il valore complessivo ammonta a L. 92.352 milioni, alla cui formazione concorrono, tra l'altro, gli acquisti di materiali tecnici per magazzino - esclusi quelli destinati alla realizzazione di impianti e direttamente contabilizzati fra le *immobilizzazioni materiali* - i servizi di erogazione (elettricità, acqua, gas), i materiali vari di produzione (scenografia, costumi, ecc.) e i materiali vari di esercizio (combustibili, carburanti, cancelleria, stampati, ecc.), al netto degli sconti e abbuoni sul fatturato, come risulta dalla Tab. 36.

Semilavorati e prodotti finiti: ammontano a L. 86 milioni, interamente rappresentati dal valore dei libri rilevati nell'esercizio a seguito del perfezionamento dell'operazione di acquisto del ramo d'azienda "Editoria libraria e periodici minori" dalla controllata Nuova Eri.

Servizi: ammontano complessivamente a L. 650.658 milioni ed esprimono i costi del lavoro autonomo e degli altri servizi esterni come illustrato nella Tab. 37.

Godimento beni di terzi: iscritti per L. 683.124 milioni, esprimono i costi sostenuti per affitti, locazioni e noleggi, diritti di utilizzazione e diritti di ripresa, come da Tab. 38.

Tab. 47
Proventi
finanziari
da partecipazioni

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Da altre imprese	159	2.973
Altri proventi:		
- utili su cessioni di partecipazioni	—	18.184
- credito d'imposta su dividendi	90	1.673
	90	19.857
Totale	249	22.830

Tab. 49
Altri proventi finanziari
per crediti del circolante
diversi dai precedenti

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Interessi da imprese controllate	5.056	8.486
Interessi da imprese collegate	77	884
Interessi da altri e proventi vari:		
- interessi da banche, c/c postali e altri istituti finanziari	11.770	6.455
- proventi da operazioni di pronti contro termine	28.444	13.450
- clienti per interessi di mora	596	104
- interessi da altri	1.184	866
- proventi di cambio	5.609	7.820
- proventi da operazioni di swap	—	15
- premi di opzione su valute	590	332
- assorbimento fondo svalutazione crediti per interessi di mora	—	85
	48.193	29.127
Totale	53.326	38.497

Tab. 48
Altri proventi finanziari su crediti
delle immobilizzazioni

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Imprese controllate:		
- San Marino RTV	905	954
- Publicitas	196	295
	1.101	1.249
Altri:		
- Finanziamento a Società Ponteco	108	98
- Finanziamenti a GE.CI. S.p.A.	50	14
- Prestiti al personale	149	162
- Diversi	4	68
	311	342
Totale (a)	1.412	1.591

(a) di cui per interessi di mora:

—	—
---	---

Tab. 50
Interessi e altri
oneri finanziari

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Interessi a imprese controllate	3.877	2.910
Interessi a imprese collegate	15	—
Interessi e commissioni ad altri e oneri vari:		
- interessi, premi, ammortamento disaggi di emissione e altri oneri similari su prestiti	1.721	3.131
- interessi e commissioni corrisposti a banche e ad altri istituti finanziari	14.142	53.878
- interessi corrisposti ad altri finanziatori	30.587	16.556
- interessi corrisposti a fornitori	658	1.452
- interessi e commissioni da operazioni di swap	442	2.235
- altri interessi e oneri vari	6.817	16.093
- oneri di cambio	5.523	9.091
- premi su acquisti di valuta a termine	2.727	4.840
- accantonamento al fondo svalutazione crediti per interessi di mora	319	—
	62.936	107.275
Totale	66.828	110.185

Tab. 51
Rivalutazioni

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Di partecipazioni in:		
- imprese controllate	—	27
- altre imprese	3	1.768
	<u>3</u>	<u>1.795</u>
Di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni:		
- titoli	13	48
- crediti	474	1.115
	<u>487</u>	<u>1.163</u>
Totale	<u>490</u>	<u>2.958</u>

Personale: il costo del lavoro subordinato ammonta a L. 1.553.662 milioni, ripartiti secondo l'articolazione direttamente rappresentata nel conto economico. Il numero medio dei dipendenti a ruolo nel 1996 ammonta a 12.599 unità, distribuite come da Tab. 39.

Il costo per il personale comprende L. 109.087 milioni per provvedimenti di incentivazione (nel 1995: L. 57.116 milioni).

Ammortamenti e svalutazioni: iscritti per L. 863.408 milioni, si ripartiscono fra le diverse componenti secondo l'articolazione direttamente illustrata nel conto economico; in particolare sono da riferirsi alle causali analizzate nelle Tabb. 40, 41, 42 e 43.

Gli ammortamenti delle *immobilizzazioni materiali* includono l'ammontare, pari a Lire 64.534 milioni, relativo agli ammortamenti anticipati stanziati nell'esercizio in aggiunta a quelli ordinari.

Si precisa inoltre che, dai ricalcoli che sono stati effettuati risulta che, per effetto degli ammortamenti anticipati stanziati in esercizi precedenti e imputati a diretta diminuzione delle voci patrimoniali cui si riferiscono tramite l'iscrizione ai relativi fondi, lo stanziamento di ammortamenti ordinari nell'esercizio sarebbe stato superiore di circa L. 9.998 milioni.

Tab. 52
Svalutazioni

(milioni di lire)	Esercizio 1996	Esercizio 1995
Di partecipazioni in:		
- imprese controllate	24.245	10.418
- imprese collegate	2.715	769
- altre imprese	70	1.006
Totale	<u>27.030</u>	<u>12.193</u>

Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci: l'importo di L. 730 milioni, esprime il decremento di valore delle *rimanenze* nette iscritte nell'attivo circolante al 31 dicembre 1996 rispetto a quello esposto al 31 dicembre 1995.

Accantonamenti per rischi: iscritti per L. 69.487 milioni, rilevano gli

stanziamenti operati ad integrazione dei fondi rischi, come da Tab. 44.

Altri accantonamenti: ammontano a L. 80.876 milioni, stanziati con riferimento alle causali indicate nella Tab. 45.

Oneri diversi di gestione: iscritti per L. 79.400 milioni, si distribuiscono secondo l'articolazione direttamen-

te illustrata nel conto economico e meglio analizzata nella Tab. 46. In particolare:

- *le minusvalenze da alienazioni* ammontano a L. 1.372 milioni e rilevano gli oneri connessi alla radiazione di *immobilizzazioni materiali* dal processo produttivo;
- *il canone di concessione* ammonta a L. 40.000 milioni, a norma della Legge 28 dicembre 1995 n. 550;
- *altri*: ammontano a L. 38.028 milioni e comprendono, tra l'altro, gli emolumenti, le indennità di carica, i gettoni di presenza ed i rimborsi spese corrisposti agli amministratori, per L. 845 milioni, ed ai sindaci, per L. 255 milioni.

PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Proventi da partecipazioni: iscritti per complessive L. 249 milioni, sono costituiti dai dividendi lordi distribuiti nel 1996 dalle società partecipate, nonché dall'accertamento del credito di imposta sui medesimi dividendi, come meglio riportato nella Tab. 47.

Altri proventi finanziari: risultano

ripartiti nelle seguenti voci:

- *da crediti iscritti nelle immobilizzazioni:* registrati per L. 1.412 milioni, espongono l'articolazione illustrata nella Tab. 48;
- *da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni:* registrati per L. 152 milioni, sono in gran parte riferiti a interessi maturati su titoli di credito a reddito fisso;
- *da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni:* registrati per L. 8.742 milioni, si riferiscono principalmente ad interessi maturati su titoli a reddito fisso e polizze di credito commerciale;
- *proventi diversi dai precedenti:* iscritti per L. 53.326 milioni, rilevano principalmente gli interessi maturati sui crediti del circolante, i proventi di cambio e i proventi derivanti da operazioni di pronti contro termine, secondo la ripartizione direttamente indicata nel conto economico e più puntualmente analizzata nella Tab. 49.

Interessi e altri oneri finanziari: iscritti per L. 66.828 milioni, rilevano gli interessi passivi ed i costi per commissioni sui servizi finanziari ricevuti; includono inoltre

gli ammortamenti di competenza sugli scarti di emissione dei prestiti concessi da istituti finanziari, gli oneri da operazioni di swap, gli oneri di cambio e gli accantonamenti per svalutazione dei crediti per interessi di mora, secondo la ripartizione direttamente indicata nel conto economico e più dettagliatamente esposta nella Tab. 50.

RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni: iscritte per L. 490 milioni, rilevano i ripristini di valore, articolati come da Tab. 51.

Svalutazioni: complessivamente iscritte per L. 27.030 milioni, esprimono l'onere costituito dalle svalutazioni delle *immobilizzazioni finanziarie*, secondo la ripartizione indicata nella Tab. 52.

PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

Oneri: iscritti per L. 22.712 milioni esprimono, per L. 4.119 milioni, il valore originato dal calcolo dell'imposta sul patrimonio netto, per L. 18.519 milioni dalla contribuzione del 15% sugli accantonamenti a fondi, casse e forme assicurative con finalità di previdenza

e assistenza integrativa, così come disposto dall'art. 1 comma 194 della legge 23 dicembre 1996 n. 662 e, per L. 74 milioni, da imposte dirette di esercizi precedenti.

IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

Iscritte per L. 167.939 milioni, espongono - per L. 166.289 milioni - il carico tributario per imposte correnti al netto dello stanziamento di L. 3.551 milioni per imposte differite su plusvalenze patrimoniali realizzate nell'esercizio 1991 e rilevate per competenza a carico di quell'esercizio. L'ammontare residuo di L. 1.650 milioni corrisponde allo stanziamento per imposte derivanti da componenti positivi di reddito ed altre partite ad imponibilità differita, costituiti da plusvalenze patrimoniali e da contributi in conto capitale (per la parte assoggettabile a tassazione).

7. Risultato dell'esercizio

L'esercizio chiude con un risultato positivo di L. 97.433.118.134 al netto delle imposte sul reddito.

Per quanto riguarda la ripartizione dell'utile si propone:

- di assegnare il 5% alla *Riserva legale* pari a L. 4.871.655.907, a norma dell'art. 2430 del Codice Civile;
- di destinare la restante somma di L. 92.561.462.227 alle *Altre riserve*.

8. Altre informazioni

Per quanto riguarda i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio ed i rapporti con imprese controllate e collegate, si rimanda a quanto illustrato nella "Relazione sulla gestione".